dine, omnes humanae conditionis simulavit affectus. Nur zum Schein hatte er einen Körper, zum Schein geschah alles, was er that und litt, sein Körper war nicht verwundbar und sterblich. *Contra Faust. XIV, 1. fg. XVI, 11.* Vgl. die obigen Fragmente aus Manes Briefen, und Titus von Bostra III, 19. Auch der Tod Jesu und das mit demselben verbundene Leiden Jesu war nichts als Schein. *Nos specie tenuis passum confitemur, nec vere mortuum,* sagt Faustus XXIX, 1., was Augustin c. 2. weiter so erklärt: *Sed illud est, quod magiae simile dicimini asserere, quod passionem mortemque ejus specie tenuis factam et fallaciter dicitis adumbratam, ut mori videretur, qui non moriebatur.* Christus war nur *simulator carnis et mortis et vulnerum et cicatricum XVI, 11.* Alles, was sich auf sein Leiden und seinen Tod bezog, geschah nur mit täuschendem Schein XIV, 11. Denn, wie Manes selbst in dem zweiten Fragment des Briefs an Zebenas (Fabr. B. G. Vol. VII. p. 316.) sagt, die einfache Natur stirbt nicht, und ein Schatten des Fleisches wird nicht gekreuzigt. Er hatte daher stets dieselbe Natur und Wirksamkeit des Lichts, die durch das Schattenbild des Fleisches, das seine Natur nicht überwältigen konnte, nichts litt. Auch dieses Scheinleiden war eine Veranstaltung des Fürsten der Finsterniß, wie wenigstens Secundinus in der Epist. ad August. es darstellt: *Illud vero, quam audacter molitus sit (pessimus), non ignoras, ut Domino, optimum semen seminanti, ille zizania miscuerit, et tanto pastori Scariotem rapuerit, et ut ad ultimum crucis supplicium veniretur, in perniciem ipsius scribas pharisaeosque accenderit, ut Barrabam dimittere clamarent, et Jesum crucifigerent. Evasimus igitur, sezt Secundinus hinzu, quia spiritalem secuti sumus salvatorem: nam illius tantum eruperit audacia, ut, si noster Dominus carnalis foret, omnis nostra fuisset*

ipes amputata. Nach einem bei Evodius *De fide* c. 28. aus Mani's Epist. fund. erhaltenen Fragmente aber hatte der Fürst der Finsterniß das Leiden Jesu nur zu seinem eignen Verderben veranstaltet. Denn obgleich Jesus zu leiden schien, so war es doch der Fürst der Finsterniß, der mit seinen Genossen alles litt. *Inimicus quippe, sagt Masueß, qui eundem salvatorem, justorum patrem, crucifixisse se speravit, ipse est crucifixus, quo tempore aliud actum est, atque aliud ostensum. Princeps itaque tenebrarum affixus est cruci, idemque spineam coronam portavit cum suis sociis, et vestem coccineam habuit; acetum etiam et fel bibit, quod quidam Dominam potasse arbitrati sunt, atque omnia, quae hic sustinere visus est, tenebrarum ducibus irrogata sunt, qui clavis etiam et lancea vulnerati sunt.* Ohne Zweifel haben wir hier nur eine poetische Schilderung der vernichtenden Folgen, die das Leiden Jesu, indem es die Erlösung der Lichtseele aus der Gewalt der Finsterniß bewirkte, für den Fürsten des Reichs der Finsterniß herbeiführte. Obgleich nemlich das Leiden Christi nur ein Scheinleiden war, so hatte es doch einen reellen Zweck, sofern es durch die Anschauung, die es gab, dazu diente, das Leiden, welchem die Lichtseele in der materiellen Welt unterworfen ist, und die Erlösung, welcher sie entgegenstreben soll, im Menschen zum Bewußtseyn zu bringen. *Hoc ergo sentimus, gibt der Manichäer Fortunatus in der Disp. I. mit Augustin als Manichäische Ansicht vom Todesleiden Jesu an, de nobis, quod et de Christo; qui cum in forma Dei esset constitutus, factus est subditus usque ad mortem, ut similitudinem animarum nostrarum ostenderet. Et quemadmodum in se mortis similitudinem ostendit, et se a patre esse de medio mortuorum resuscitatum, eo modo sentimus et de animabus nostris futurum, quod per ipsum poterimus ab hac morte liberari, quae aut aliena*